
 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 

   

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 421                      DEL 25/11/2013 
 
 
 
OGGETTO: Acquisizione di materiali per la manutenzione del sistema informatico tramite procedura 

negoziata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP Autorizzazione a 
contrarre mediante RDO – Aggiudicazione RDO CONSIP n. 325804 del 24/10/2013.  
C.I.G [Z3D0C129B7]. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordianario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 

Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore di €. 40.000,00 oltre IVA, così come stabilito dal vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in 
economia, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

CONSIDERATO che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art.450 della Legge 296/2006 prevede 

che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 Aprile 2002, 
n.101; che è’ possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto 
d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta d’offerta (RdO); 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente della Struttura Servizio Sistemi Informativi, ha aderito al 

sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP; 

DATO ATTO che il sistema informatico aziendale è stato compromesso in alcune sue componenti ridondate dalla rottura 

di alcune parti meccaniche soggette ad usura e, allo stato attuale, opera in condizione critiche, con degrado delle 
prestazioni elaborative e senza la ridondanza dei componenti necessaria per assicurare la continuità operativa a fonte di 
ulteriori rotture, con grave rischio di interruzione dei servizi e di perdita dei dati; 

DATO ATTO che sono state valutate attentamente, a cura dei tecnici del servizio sistemi informativi, le azioni necessarie 

per riportare in condizioni di maggior sicurezza l’impianto di elaborazione e queste prevedono la sostituzione delle 
componenti hardware più critiche e la successiva re-installazione dei sistemi software; pertanto si rende necessario 
provvedere con somma urgenza ai predetti interventi mediante un intervento di manutenzione straordinaria; 

CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP - il quale espone un’offerta ad 

ampio spettro di prodotti capaci di soddisfare adeguatamente l’attuale fabbisogno del Servizio Sistemi Informativi - i 
predetti materiali sono stati preventivamente individuati e comparati, per caratteristiche tecniche, prezzo e tempi di 
consegna, sugli appositi cataloghi del MEPA e per questi è stata individuata l’unica azienda avente i componenti 
necessari in pronta consegna ed in grado di effettuare la fornitura dei entro N. 4 giorni lavorativi: la ditta Bechtle Direct 
Srl Bolazano BZ; 



 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 

   

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto, avvalendosi della piattaforma CONSIP, in data 23/10/2013 è stata attivata la 

Richiesta di Offerta (RdO N. 325804), con invito a produrre offerta rivolto all’unica azienda avente i componenti 
necessari in pronta consegna ed in grado di effettuare la fornitura dei entro N. 4 giorni lavorativi: Bechtle Direct Srl 
Bolzano BZ,  con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base d’asta di € 19.917,85 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 11,00 del 24/10/2013, è 

pervenuta l’offerta da parte della Ditta BECHTLE DIRECT SRL – Via del Vigneto, 35 -  Bolzano (BZ) – P.IVA 
01705000212 – risultata pertanto aggiudicataria  - la quale ha offerto € 19.894,61,  oltre IVA di legge (24.271,42 IVA 
inclusa); 

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla Ditta BECHTLE DIRECT SRL di Bolzano, corrisponde a quanto 

richiesto nella RdO e verificato il regolare possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che la stipula del contratto di fornitura avviene tramite lo scambio dei documenti di Offerta e Stipula 

sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 
53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

RILEVATO che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 19.894,61 oltre IVA di legge (€ 

24.271,42 IVA inclusa); 

DATO ATTO che la spesa derivante dal contratto gravao sul conto di costo N° 0507040103, denominato “manutenzioni 
e riparazioni  attrezzature informatiche a richiesta”,  del corrente esercizio economico;  

DATO ATTO  che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z3D0C129B7 ]; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP N. 325804 del 24/10/2013, elaborato 

automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla Ditta BECHTLE DIRECT SRL – Via del Vigneto, 35 -  

Bolzano (BZ) – P.IVA 01705000212 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo vaglio da parte del gestore 
CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica - con una offerta al 
ribasso pari ad € 19.894,61  oltre IVA di legge (24.271,42 IVA inclusa); 

3. DI STABILIRE pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 19.894,61, oltre IVA di legge (€24.271,42 IVA 

inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e Accettazione 

sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. 
all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, mediante il 

caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura delle dotazioni di materiali per le manutenzioni del sistema informatico,   

è pari a € 19.894,61, oltre IVA di legge (€ 24.271,42 IVA inclusa), e che la spesa effettiva derivante dal contratto farà 
carico sul conti di costo N° 0507040103, denominato “manutenzioni e riparazioni  attrezzature informatiche a 
richiesta”, del corrente esercizio economico, assegnate sul Budget del Servizio Sistemi Informativi; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta BECHTLE DIRECT SRL – Via del Vigneto, 35 – Bolzano prov 

(BZ) – P.IVA 01705000212. 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura           Organizzazione - Sistemi Informativi 
 
 Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore            Dott. ssa Nadia Cardenia   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 25/11/2013 per la 
durata di quindici giorni. 

 


